
Nome da 
prova: AFA - Auto-Conceito (Forma A) 

Autor(es): G. Musitu, F. García e M. Gutiérrez

Versão: Portuguesa 

Tipo de 
aplicação: Colectiva 

População: Adolescentes (13-18 anos) 

Tempo de 
aplicação: Aprox. 10 minutos 

Objectivos: 
��O AFA é constituído por 36 itens, que se distribuem por 4 

áreas relacionadas com o auto-conceito: académica, social, 
emocional e familiar.  

Tabelas de 
normas: 

Percentis
��Por ano de escolaridade (9º e 12º) e género sexual. 

Materiais
Kit
Completo:

��Manual Técnico (1) 
��Folha de Respostas (pacote de 25 ou 100) 
�� Grelha de Correcção (1).  

Preços (acresce 23 % de IVA) 

Kit Completo (com 25 Folhas de Respostas) 

Folha de Respostas (pacote de 100) 

Folha de Respostas (pacote de 25) 

Manual Técnico 

Grelha de Correcção 

Kit Completo (com 100 Folhas de Respostas) 

Ex
em
plo

Ex
em
plo

140,65 €

46,34 € 

108,13 € 

13,82 €

76,42 € 

17,89 € 


